
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 024/2017- STRATEC IN-
FORMÁTICA EIRELI-ME –Proc. Nº 2020/43477.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Dotação 
Orçamentária: 908238-908338; Elemento de Despesa: 339040 e a Fonte 
de Recurso: 0103.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 524873
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 008/2018- LIMPAR LIMPE-
ZA E COMSERVAÇÃO LTDA-EPP – Proc. Nº 2020/43666.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Dotação 
Orçamentária: 908338/908288; Elemento de Despesa: 339037 e a Fonte 
de Recurso: 0103006360.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 524881
APOSTILAMENTO Nº 001/2020 AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 100/2018-PROC. Nº 2020/53933.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade 
Funcional: 908924; Elemento de Despesa 335043 e a Fonte de Recurso 
01030074/0303007417.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 524668

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 259 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSÉ MA-
NOEL DE SOUZA MARQUES, Id. Funcional nº 5745357-8, ocupante do car-
go de MÉDICO, lotado na Unidade de Referencia Especializada – Materno 
Infantil, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 15 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro 
de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 524694

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 262 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor WANDERSON 
ANTONIO FLORENTINO DE ANDRADE, Id. Funcional nº 57197102-1, ocu-
pante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, lotado no 
Hospital Regional – Abelardo Santos, no período de 17 de Fevereiro de 
2020 a 31 de Fevereiro de 2020, referente ao período aquisitivo de 26 de 
Maio de 2018 a 25 de Maio de 2019, concedidas através da Portaria Coleti-
va nº 053/03.01.2020, publicado no DOE nº 34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 524815

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº.024/SESPA/2019, Processo nº. 2018/86443, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 29/01/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.104 de 31/01/2020.
OBJETO: Registro de preços para meios auxiliares de locomoção, visando 
futura aquisição para atendimento de pessoas portadoras de necessidades 
especiais nos 144 municípios do Estado do Pará, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/02/2020 a 17/02/2021.
Empresa: CENTRO OESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 02.683.235/0001-50, Ins-
crição Estadual nº. 10.510.118-4, com sede na Rua C-212, nº. 520, Lt. 10, 
Jardim América, CEP: 74270-250, Goiânia-GO, Telefone (62) 3922-7100, 
E-mail: centrooestego@terra.com.br, neste ato representada pelo Sr(a) 
JESUSMAR ALMEIDA DA SILVA, portador(a) do RG nº. 3.250.780 – SSP/
GO e do CPF/MF nº. 633.898.511-00.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

06
 

CADEIRA DE RODAS PARAPLÉGICO ADULTO confeccionada 
em liga alumínio aeronáutico temperado, dobrável em duplo 
X com encosto rebatível, porta braços escamoteáveis, porta 
pés com altura ajustável e removível, com faixa apoio para 
as panturrilhas, rodas traseiras grandes com pneus infl áveis 
com aro impulsor bilateral mesmo material e acabamento da 
cadeira, sistema de desmontagem rápida “quick release”, ro-

das dianteiras pequenas giratórias com pneus maciços, ambas 
providas de rolamentos blindados nos seus eixos, inclusive no 
eixo giratório dianteiro, freio com sistema esticador de ambos 

os lados, placa de fi xação das rodas traseiras com 06 furos 
que permita a regulagem de altura, mudança de angulo do 

assento e anteriorização das mesmas, assento e encosto em 
tecido de nylon reforçado impermeável, acompanha uma al-

mofada de espuma em densidade D33 com 03 cm de espessu-
ra no tamanho do assento, forrada com o mesmo tecido, com 

velcro para fi xação, capacidade de peso 120 kg.

UND 2.500 R$ 560,00

08

CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANI-
TÁRIO ADULTO confeccionada em aço tubular com pintura 

eletrostática, estrutura de modo a permitir o encaixe sobre o 
vaso sanitário normal, providas em quatro rodas pequenas, 
com pneus maciços, sendo as traseiras fi xas e as dianteiras 

giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoiador para 
pés, porta braços para pés, porta braços fi xos, encosto padrão 

de material impermeável.

UND 2.700 R$ 224,00

09

CADEIRA DE RODA PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO 
INFANTIL confeccionada em aço tubular com pintura 

eletrostática, estrutura de modo a permitir o encaixe sobre o 
vaso sanitário normal, providas em quatro rodas pequenas, 
com pneus maciços, sendo as traseiras fi xas e as dianteiras 

giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoiador para 
pés, porta braços para pés, porta braços fi xos, encosto padrão 

de material impermeável.

UND 1.800 R$ 222,00

10

CADEIRA DE RODAS PARA TETRAPLÉGICO ADULTO confeccio-
nada com tubos de alumínio aeronáutico, dobrável em duplo 
X com encosto rebatível, porta braços removíveis, porta pés 
com altura ajustável e removível, com faixa apoio para as 

panturrilhas, rodas traseiras grandes com pneus infl áveis com 
aro propulsor de mesmo material e acabamento da cadeira, 
rodas dianteiras pequenas giratórias com pneus maciços, 
ambas providas de rolamentos blindados nos seus eixos, 

inclusive no eixo giratório dianteiro, freio com sistema estica-
dor de ambos os lados, placa de fi xação das rodas traseiras 
com 06 furos que permita a regulagem de altura, mudança 

de angulo do assento e anteriorização das mesmas, espaldar 
alto com reclinagem até 30° e parcialmente removível com 

apoio para cabeça, assento e encosto anatômico, acompanha 
uma almofada de espuma em densidade D33 com 03 cm de 
espessura no tamanho do assento, forrada com o mesmo te-

cido, com velcro para fi xação, presença de cinto de 04 pontos, 
capacidade de peso 120 kg.

UND 1.500 R$ 1.160,00

11

CADEIRA DE RODAS PARA TETRAPLÉGICO INFANTIL con-
feccionada com tubos de alumínio aeronáutico, dobrável em 

duplo X com encosto rebatível, porta braços removíveis, porta 
pés com altura ajustável e removível, com faixa apoio para as 
panturrilhas, rodas traseiras grandes com pneus infl áveis com 
aro propulsor de mesmo material e acabamento da cadeira, 
rodas dianteiras pequenas giratórias com pneus maciços, 
ambas providas de rolamentos blindados nos seus eixos, 

inclusive no eixo giratório dianteiro, freio com sistema estica-
dor de ambos os lados, placa de fi xação das rodas traseiras 
com 06 furos que permita a regulagem de altura, mudança 

de angulo do assento e anteriorização das mesmas, espaldar 
alto com reclinagem até 30° e parcialmente removível com 

apoio para cabeça, assento e encosto anatômico, acompanha 
uma almofada de espuma em densidade D33 com 03 cm de 
espessura no tamanho do assento, forrada com o mesmo te-

cido, com velcro para fi xação, presença de cinto de 04 pontos, 
capacidade de peso 70 kg.

 

UND 300 R$ 1.160,00

12

CARRINHO DOBRÁVEL para transporte de criança com 
defi ciência com armação em tubos de alumínio, dobrável, 
com três posições no conjunto assento-encosto anatômico 
intercambiáveis (sentar, reclinar e deitar); Tecido duplo de 
algodão no encosto e no assento. Observação Técnica: Nas 

especifi cações técnicas, o item descrito deve apresentar tam-
bém: colete torácico (peiteira) com acolchoamento, regulação 
e ajuste, apoio de pé com regulação de altura, assento com 
sistema modular e encosto em espuma de alta densidade, 

apoio de cabeça em espuma de alta densidade regulável em 
altura e profundidade.

UND 2.500 R$ 1.600,00


